Sulaiman Muhammad bin Ma'shar al-Busti atau sering disebut dengan al-Muqaddasi,

Abu al-Hasan 'Ali bin Harun al-Zanjani, Abu Ahmad Muhammad al-Mihrajani atau

sering disebut dengan al-'Aufi dan Zaid bin Rifa'ah yang bergerak secara rahasia dari

sekte shi'ah Isma'iliyah yang lahir pada abad ke IV H./10 M.atau sekitar tahun 373

H./983 M.8 Kerahasiaan kelompok ini, yang juga menamakan dirinya Khulan al-

Wafa, Ahl al-‘Adl, dan Abna al-Hamd, dipengaruhi oleh faktor politis yang baru

terungkap setelah berkuasanya Dinasti Buwaihi di Bagdad pada tahun 983 M. Ada

kemungkinan kerahasiaan organisasi ini dipengaruhi oleh paham Taqiyah, karena

dengan gerakan Ikhwan al-Safa.

2. Data penelitian

a. Jenis data

Jenis data yang digunakan dalam penelitian ini adalah data agregate yang

diperoleh melalui pengumpulan data-data yang berkaitan dengan gerakan dan

pemikiran Ikhwan al-Safa yang muncul pada tahun 347 H./958 M. sampai tahun

373 H./983 M. di Basrah.

b. Sumber data

Ada dua sumber data yang akan menjadi kajian dalam penelitian ini, yaitu :

pertama, sumber data primer. Data ini diperoleh dari buku Al-Mukhtar min

Risa>lah Ikhwan al-Safa wa Khulan al-Wafa yang penulis dapatkan dari beberapa

cuplikan dari Risalah Ikhwan al-Safa yang berjumlah empat jilid.